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Tutkimuksessa haluttiin selvittää Namibian Windhoekissa sijaitsevan Greenwell Matongon alueen 
 nuorten tiedonhankintatapoja ja kohtaamispaikkojen roolia tiedonhankinnassa. Aihe kuuluu 
 tiedonhankintatutkimuksen piiriin ja arkielämän tiedonhankintaan. Tutkimus oli osa Vantaan ja 
 Windhoekin välistä yhteistyöohjelmaa, jonka yksi tehtävä on ollut kirjastopalveluiden kehittäminen. 


Sen tuloksena Windhoekin Katuturan slummialueelle perustettiin Greenwell Matongon 


yhteisökirjasto vuonna 2005. Tämän tutkielman tarkoitus oli kartoittaa tiedonhankinnan kannalta 
 tärkeitä paikkoja ja selvittää, mikä rooli Greenwell Matongon yhteisökirjastolla on nuorten 
 tiedonhankinnassa. 


Tutkielman viitekehyksenä oli Karen E. Pettigrewn kehittämä ”kohtaamispaikan” (”information 
 ground”) käsite. Havaintojensa pohjalta Pettigrew määritteli kohtaamispaikat sosiaalisiksi 
 ympäristöiksi, jotka syntyvät ihmisten kerääntyessä yhteen jotain tarkoitusta varten ja joiden 
 ilmapiiri saa aikaan spontaania tiedon jakamista. Kohtaamispaikkoja voivat olla parturit, 


kampaamot, leikkipuistot, bussit ja monet muut joko pysyvät tai väliaikaiset paikat, joissa tapahtuu 
 tiedon jakamista. (Pettigrew 1999). 


Tutkielma perustui empiiriseen aineistoon ja aiheesta tehtyyn aiempaan tutkimukseen. Tutkimus 
 toteutettiin haastattelemalla 13 -26 -vuotiaita nuoria, jotka osallistuivat Greenwell Matongon 
 yhteisökirjastossa järjestetylle kaksipäiväiselle tietokonekurssille. Tutkielmassani käytin hyväkseni 
 myös aiheesta aiemmin tehtyä tutkimusta. Namibian yliopiston informaatiotieteen professori Kingo 
 Mchombu kartoitti vuonna 2007 päättyneessä tutkimusprojektissaan Greenwell Matongon 


asukkaiden tiedontarpeita. Mchombun tutkimuksen tarkoitus oli etsiä käytännöllisiä ratkaisuja 
 siihen, miten yhteisön tiedontarpeisiin voidaan vastata niin, että köyhyyttä voidaan vähentää. 


Lisäksi hän halusi selvittää, mikä yleisten kirjastojen ja yhteisökeskusten tehtävä voisi olla 
 köyhyyden vähentämisessä. (Mchombu 2007) 


Tutkimuksen mukaan nuoret tarvitsivat eniten opiskeluun ja tulevaisuuden suunnitelmiin liittyvää 
 tietoa. Tutkimuksessa ilmeni myös, että Greenwell Matongon yhteisökirjasto on nuorille tärkeä 
 tiedonvälittäjä. Tärkeimpiä tiedonlähteitä olivat muut ihmiset, radio, lehdet ja Internet. 


”Kohtaamispaikoiksi” (”information grounds”) luonnehdittuja paikkoja olivat mm. Greenwell 
 Matongon yhteisökirjasto ja kirkko. Paikallisille nuorille Greenwell Matongon kirjasto on 
 turvallinen ja tuttu ympäristö, jossa voi luottaa toisiin ihmisiin. Tällainen ympäristö rakentaa 
 luottamusta ihmisten välille ja edistää siten myös tiedon jakamista. Kehittämällä Greenwell 
 Matongon yhteisökirjastoa kohtaamispaikkana ja vahvistamalla sen suhteita alueen muihin 


kohtaamispaikkoihin voidaan kehittää sosiaalisia tiloja, jotka tukevat tiedon virtaamista ja ihmisten 
 välistä kanssakäymistä.  
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(5)
1. JOHDANTO 


Tässä tutkimuksessa tarkastelen Namibian pääkaupungissa Windhoekissa sijaitsevan Greenwell 
 Matongon alueen nuorten tiedonhankintatapoja ja kohtaamispaikkojen roolia tässä tehtävässä. Aihe 
 kuuluu tiedonhankintatutkimuksen piiriin ja arkielämän tiedonhankintaan. Tutkielmani perustuu 
 empiiriseen aineistoon ja aiheesta tehtyyn aiempaan tutkimukseen. Tutkielman tarkoitus on 
 kartoittava, ja siitä saatua tietoa voidaan käyttää Greenwell Matongossa sijaitsevan 


yhteisökirjaston1 ja sen yhteydessä olevan yhteisökeskuksen palvelujen parantamiseen. Sen kaut
 voidaan saada tietoa myös muista tiedonhankinnan kannalta tärkeistä paikoista. Tutkimus on o
 Vantaan ja Windhoekin välistä yhteistyö


ta 
 sa 
 ohjelmaa. 


      


Kiinnostuin tästä aiheesta, koska olen mukana Vantaan ja Windhoekin välisessä 


yhteistyöprojektissa. Toiminta on osa pohjoisen ja etelän kuntien välistä yhteistyöohjelmaa, jonka 
 tavoitteena on kehittää uusia toimintatapoja kansainväliseen kuntayhteistyöhön. Ohjelmaa rahoittaa 
 Suomen ulkoministeriö ja koordinoi Kuntaliitto. Yksi osa tätä yhteistyötä on kirjastopalveluiden 
 kehittäminen, ja sen tuloksena Windhoekin Katuturan slummialueelle perustettiin yhteisökirjasto 
 vuonna 2005. Vuonna 2006 yhteistyöhön tulivat mukaan myös Espoon ja Helsingin 


kaupunginkirjastot. Pääkaupunkiseudun kirjastojen eli HelMet - kirjaston henkilökunnan tehtävä on 
 antaa asiantuntija-apua kirjastopalvelujen kehittämisessä. Olen ollut mukana kirjaston 


projektiryhmässä Vantaan toisena edustajana vuodesta 2006 lähtien ja vieraillut Windhoekissa kaksi 
 kertaa. Vierailujen yhteydessä alkoi syntyä ajatus tutkimuksen tekemisestä, joten Pro gradu-


tutkielman tekeminen tästä aiheesta tuntui luontevalta. 


Tutkielmani viitekehyksenä on Karen E. Pettigrewn kehittämä ”kohtaamispaikan” (”information 
 ground”) käsite. Havaintojensa pohjalta Pettigrew määritteli kohtaamispaikat sosiaalisiksi 
 ympäristöiksi, jotka syntyvät ihmisten kerääntyessä yhteen jotain tarkoitusta varten ja joiden 
 ilmapiiri saa aikaan spontaania tiedon jakamista. Kohtaamispaikkoja voivat olla parturit, 


kampaamot, leikkipuistot, bussit ja monet muut joko pysyvät tai väliaikaiset paikat, joissa tapahtuu 
 tiedon jakamista. (Pettigrew 1999, 811).alkunsa tutkimuksesta, jossa Pettigrew tarkasteli 


kunnallisilla jalkaklinikoilla tapahtuvaa hoitajien ja vanhuspotilaiden välistä vuorovaikutusta ja 
 tiedon jakamista.  


1 Namibiassa on maan itsenäistymisen jälkeen alettu käyttää yleisestä kirjastosta (public library) nimitystä 


yhteisökirjasto (community library). Niskalan mukaan muutos heijastaa uutta kirjastokäsitystä eli ajatusta siitä, että 
 kirjaston tarkoitus on palvella koko väestöä, ei vain etuoikeutettua vähemmistöä. (Niskala 2008, 17) 
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(6)Tutkielmassani käytän hyväkseni myös aiheesta aiemmin tehtyä tutkimusta. Namibian yliopiston 
 informaatiotieteen professori Kingo Mchombu kartoitti vuonna 2007 päättyneessä 


tutkimusprojektissaan Greenwell Matongon asukkaiden tiedontarpeita. Mchombun tutkimuksen 
 tarkoitus oli etsiä käytännöllisiä ratkaisuja siihen, miten yhteisön tiedontarpeisiin voidaan vastata 
 niin, että köyhyyttä voidaan vähentää. Lisäksi hän halusi selvittää, mikä yleisten kirjastojen ja 
 yhteisökeskusten tehtävä voisi olla köyhyyden vähentämisessä. (Mchombu, 2007, 10) Käytän 
 Mchombun tutkimuksen tuloksia täydentämään omaa aineistoani, joka keskittyy tiedonlähteiden 
 lisäksi kohtaamispaikkojen kartoittamiseen. Vertailemalla ja yhdistämällä näitä tuloksia Mchombun 
 tutkimustuloksiin voidaan löytää uusia keinoja kehittää kohtaamispaikkoja ja parantaa tiedon 
 jakamista. 


Tutkimuksen tarkoituksena on selvittää nuorten tiedonlähteitä sekä kokoontumispaikkojen asemaa 
 tiedonlähteiden joukossa. Tutkielma koostuu seuraavista osista: Tämän johdanto-osan jälkeen 
 määrittelen tutkimuksen kannalta keskeiset käsitteet. Luvussa 3 esittelen arkielämän 


tiedonhankinnan malleja ja luvussa 4 arkielämän tiedonhankintaa käsittelevää aiempaa tutkimusta. 


Luvussa 5 on taustatietoja Namibiasta ja maan kirjastolaitoksesta sekä Vantaan ja Windhoekin 
 välisen yhteistyöohjelman esittely. Luvussa 6 esittelen oman empiirisen tutkimukseni toteutuksen ja 
 luvussa 7 tutkimustulokset. Luku 8 sisältää tutkimuksen johtopäätökset ja pohdintaa 


lisätutkimuksen aiheista. 



2. KESKEISIÄ KÄSITTEITÄ 


2.1 Tiedonhankintatutkimus 


Tiedonhankintatutkimus on informaatiotutkimuksen osa-alue, joka tarkastelee tiedontarpeita, 
 tiedonhankintaa ja tiedonkäyttöä. (Haasio & Savolainen 2004, 7-9) Se etsii vastauksia mm. eri 
 tiedonlähteiden ja kanavien valintaan liittyviin kysymyksiin ja pyrkii selvittämään tiedonhankintaan 
 vaikuttavia syitä. (Haasio & Savolainen 2004, 13) Valtaosa tiedonhankintatutkimuksesta on 


liittynyt ammatillisen tiedon tarpeiden ja hankintakäytäntöjen selvittämiseen. Kohderyhminä ovat 
 olleet mm. tutkijat, virkamiehet, yrittäjät ja opiskelijat. (Savolainen 1993, 8).  


Suuri osa tiedonhankintatutkimuksesta on kohdistunut ammatilliseen tiedonhankintaan, mutta sen 
 rinnalla on jo 1970-luvulta lähtien tehty tutkimusta, jossa tarkastelun kohteena on työn 


ulkopuolinen toiminta. Tätä tutkimusperinnettä kutsutaan arkielämän ei-ammatillisen 
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(7)tiedonhankinnan tutkimukseksi. Vakiintunut termi on arkielämän tiedonhankinta eli englanniksi 


”everyday life information seeking” (ELIS). Tutkimusalaan on aiemmin viitattu myös käsitteillä 
 kansalaisen tiedonhankinta ja ei-ammatillinen tiedonhankinta, mutta ne ovat osoittautuneet liian 
 rajoittuneiksi kuvaamaan ihmisen jokapäiväiseen tiedonhankintaan liittyvien tekijöiden 


kokonaisuutta. (Haasio & Savolainen 2004, 107-108) Esimerkiksi kielikursseja koskeva tiedonhaku 
 voi liittyä sekä työtehtäviin että vapaa-ajan harrastuksiin. (Savolainen, 1995, 266) 


Tiedonhankintatutkimuksen keskeisiä käsitteitä ovat tieto, informaatio, data ja tietämys. Näiden 
 käsitteiden määrittely on tärkeää, koska useat eri tieteenalat käyttävät käsitteitä eri tavoin. (Haasio 


& Savolainen 2004, 14)  


2.1.1 Tiedon arvoketju 


Informaatiotutkimuksen piirissä puhutaan tiedon arvoketjusta, jonka ajatuksena on tiedon 
 jalostuminen ihmisen käyttöön. Ketju määritellään niin, että datasta mennään informaation ja 
 tietämyksen kautta viisauteen ja osaamiseen. (kts. esim. Haasio & Savolainen 2004, 14) Tiedon 
 arvoketju alkaa datan käsitteestä. Data (latinan sanasta ”datum” eli ”annettu”) on raaka-ainetta, 
 bittivirtaa tai ääniaaltoa, sitä mitä lähdetään tulkitsemaan. Se on potentiaalista informaatiota, 
 merkkijonoja tai signaaleja. Data on johonkin viestintäkanavaan koodattu viesti, joka otetaan 
 vastaan ja tulkitaan. (Niiniluoto 1997, 28). Haasion mukaan data on eräänlaista informaation raaka-
 ainetta. (Haasio & Savolainen 2004, 15) Normaalissa kielenkäytössä informaatio-sanaa käytetään 
 monissa eri merkityksissä. Sitä käytetään usein tieto-sanan synonyyminä, mikä lisää käsitteen 
 sekavuutta. Suomen kielessä ei aina tehdä eroa ”datan”, ”informaation” ja ”tiedon” välillä. (kts. 


esim. Vakkari 1999, 18) Haasion mukaan informaatio on jotain, mitä on tulkittava, ennen kuin siitä 
 tulee tietoa. (Haasio & Savolainen 2004, 15) Informaatiotutkimuksen piirissä tieto käsitetään hyvin 
 laajasti. Se ei siis ole vain klassisen tiedon käsityksen mukainen hyvin perusteltu tosi uskomus. (kts. 


esim. Vakkari 1999, 19) Haasion mukaan tieto (knowledge) syntyy, kun informaatio muuttaa 
 yksilön käsityksiä jostain asiasta. (Haasio & Savolainen 2004, 17). Lisäksi on huomattava, että 
 usein suomen kielessä sana ”tieto” kääntyy englannin kielessä sanaksi ”information”. ”Tietämys" 


puolestaan on perinteinen nimitys käytettävissä olevien tai hyväksyttyjen tietojen kokonaisuudelle 
 (Niiniluoto 1988, 61). Se ei ole mikään erityinen tiedon laji, vaan terminä se ilmaisee tietojen 
 kokonaisuuden määrää ja laajuutta. (kts. esim. Haasio & Savolainen 2004, 19)  
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(8)Omassa työssäni käytän käsitteitä ”informaatio” ja ”tieto” laajasti ja siten, kuin niitä 


informaatiotutkimuksen piirissä käytetään.  Joitakin käsitteitä on kuitenkin syytä selventää. 


Keskeinen käsite ”information ground” on kääntynyt ”kohtaamispaikaksi”, koska se on mielestäni 
 kuvaavampi termi kuin suora käännös ”informaatiomaaperä”.  Mchombun mukaan tieto on yhteisön 
 kehittymisen olennainen osa, eikä osallistuvaa demokratiaa voi saavuttaa ilman sitä. (Mchombu, 
 2008, 9) Kehitysmaiden kontekstissa tieto on kuitenkin jotain, jota on käytetty sekä ihmisten ja 
 ryhmien itsetunnon kohottamisen että vallan välineenä.  Mchombu toteaa, että tullakseen kriittisiksi 
 tiedon käyttäjiksi vähäosaisten yhteisöjen on analysoitava kriittisesti sekä ulkopäin tulevaa tietoa 
 että omaa kulttuuriperintöään. Tässä prosessissa tiedosta tulee tärkeä kehittymisen lähde, joka antaa 
 yhteisölle valtaa omaan elämäänsä ja ympäristöönsä. (Mchombu 2002, 20) Omassa tutkimuksessani 
 tämä näkökulma tietoon on tärkeä, koska Greenwell Matongon ja muiden yhteisökeskusten yksi 
 tehtävä on olla yhteisön kehityksen ja itsetunnon kohottamisen välineitä. 


2.1.2 Tiedonlähteet ja kanavat 


Tiedonlähteellä viitataan yleensä johonkin materiaaliseen kantajaan, johon informaatiosisältö on 
 tallennettu. Tiedonlähde voi olla dokumentti (painettu tai elektroninen) tai joku henkilö (esim. 


työtoveri). Kanava on käytäntö tai mekanismi, jonka kautta tiedonlähteelle voidaan päästä.  Myös 
 henkilö voi toimia kanavana, tällöin puhutaan tiedonvälittäjistä. Tietoverkkojen yhteydessä 


tiedonlähteen ja kanavan selkeä erottaminen ei kuitenkaan enää ole mahdollista, koska esimerkiksi 
 yksittäinen kotisivu voi olla sekä tiedonlähde että kanava. (Haasio & Savolainen 2004, 19 -20) 


2.1.3 Tiedontarve 


Tutkijoiden ei ole ollut helppoa päästä yhteisymmärrykseen tiedontarpeen luonteesta. (Savolainen 
 1999, 79) Haasion mukaan informaatiotutkimuksen piirissä tiedontarpeen käsitettä on analysoitu 
 melko vähän ja tiedontarpeen tyypittelyt ovat jääneet melko yleispiirteisiksi. (Haasio & Savolainen 
 2004, 27) Tiedontarpeiden sijasta useat tutkijat ovat puhuneet tietorakenteiden "aukoista" tai 
 epävarmuuden tilasta, joka käynnistää tiedonhankinnan. (esim. Belkin 1984, tässä Haasio & 


Savolainen 2004, 25) Brenda Dervinin Sense-Making-teoriassa tiedontarpeeseen viitataan 
 eräänlaisena "kognitiivisena kuiluna" (”gap”), jonka eteen yksilö joutuu pysähtymään 


ongelmallisessa tilanteessa. Carol C. Kulthau viittaa tiedontarpeeseen eräänlaisena epävarmuutena, 
 joka aloittaa tiedonhankinnan prosessin. (Kulthau, 1993, tässä Savolainen 1999, 83) Vaikka 
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(9)tiedontarvetta ei siis voida määritellä tarkasti, sitä kuitenkin käytetään sen pragmaattisuuden vuoksi. 


(Savolainen 1999, 84)  


Gericken mukaan tiedontarpeiden tunnistaminen on monille ihmisille vaikeaa. Tämän kyvyn 
 puuttuminen voi olla hyvin rajoittava tekijä ihmisen elämässä. (Gericke 1997, 4) Informaation 
 tiedostaminen (information awareness) tarkoittaa kykyä ymmärtää, että tiedonhankinnan ja käytön 
 avulla voidaan ratkaista ongelmia ja saavuttaa sekä henkilökohtaista että yhteisöön liittyvää 
 kehitystä. (Harris, 1992, tässä Gericke 1997, 4) Omassa tutkimuksessani tiedusteltiin nuorten 
 tiedontarpeita kysymällä heiltä, minkälaista tietoa he tarvitsivat eniten elämässään. Mchombun 
 mukaan köyhien yhteisöjen, kuten Greenwell Matongon tietopalvelujen kehittämisen perusedellytys 
 on yhteisöjen tiedontarpeiden tutkiminen köyhyyden vähentämisen näkökulmasta. (Mchombu 2008, 
 6). 


2.1.4 Tiedon käyttö 


Tiedonkäytön käsitteelle ei ole olemassa yksiselitteistä määritelmää. Yleisessä mielessä kyse on 
 siitä, mitä hankitulla tiedolla tehdään, eli mitä hyötyä siitä on. (Savolainen 1999, 101 -102) 


Tiedonkäytölle on ominaista tiedonlähteistä saatavilla olevan tiedon arviointi erilaisilla kriteereillä. 


Olemassa olevaa tietoa käytetään uuden tiedon konstruoimiseksi, ja tätä tietoa voidaan käyttää 
 esimerkiksi jonkin ajankohtaisen ongelman ratkaisemisessa. Tiedonkäytön prosessissa konstruoitua 
 tietoa voidaan puolestaan jakaa toisten ihmisten kanssa. (Savolainen 2008, 50) Tiedonhankkijan 
 mielenliikkeissä ja tietorakenteissa tapahtuvien muutosten kuvaaminen on kuitenkin osoittautunut 
 hankalaksi, ja usein tiedonkäyttöä on havainnollistettu metaforisten jäsennysten ja yleisluontoisten 
 mallien avulla. (Savolainen 1999, 102). Yksi havainnollinen esimerkki on Brenda Dervinin sense-
 making - teorian metafora tiedonhankinnasta ja tiedonkäytöstä ikään kuin sillan rakentamisena 
 tiedollisen kuilun yli. (Haasio & Savolainen, 2004 31). Savolaisen mukaan tiedonkäytön merkitystä 
 määrittää se toiminnallinen konteksti, jossa tiedon arvoa tai hyötyä punnitaan (Savolainen 1999, 
 105 ). Lisäksi hankitun tiedon käyttö virittää usein lisätiedon hankintaa, joten tiedonkäytön 
 määritteleminen on tässäkin mielessä hankalaa. (Haasio & Savolainen 2004, 33).  


Omassa työssäni tarkastelen tiedonkäyttöä yhteisöjen kehityksen näkökulmasta. Sitä, mitä hyötyä 
 kohtaamispaikoissa saadusta tiedosta tässä tutkimuksessa haastatelluille nuorille on, on vaikea 
 mitata. Kuitenkin tiedontarpeita ja tiedonlähteitä kartoittamalla voidaan saada jonkinlaista käsitystä 
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(10)tiedonkäytöstä. Tässä tutkimuksessa esille nousevat työllistymiseen, opiskeluun ja yleensäkin 
 tulevaisuuteen liittyvät asiat.   


2.2 Informaatiokäyttäytyminen 


Savolaisen mukaan informaatiotutkimuksen piirissä informaatiokäyttäytymisen (information 
 behavior) käsite alkoi vakiintua 1970-luvulla ja sen jälkeen siitä on tullut suosittu sateenvarjokäsite 
 tiedontarpeita, -hankintaa ja -käyttöä pohtivien tutkijoiden parissa. (Savolainen 2008, 43) 


Informaatiokäyttäytymisen käsite viittaa siihen, miten erilaiset tiedontarpeet saavat aikaan 
 tiedonhankintaan ja käyttöön liittyviä toimintoja. (Haasio & Savolainen 2004, 37)  


2.3 Informaatiokäytännöt 


Tiedonhankintatutkimuksesta on viime vuosina pyritty saamaan entistä monipuolisempi ja 
 kokonaisvaltaisempi kuva. (Haasio & Savolainen 2004, 33) Pamela McKenzie on käyttänyt 
 käsitettä ”informaatiokäytännöt”, joka liittyy hänen kehittämäänsä arkielämän tiedonhankinnan 
 malliin. Sen yhtenä tehtävänä on ollut laajentaa tiedonhankinnan tutkimusta sattumanvaraisen 
 tiedonhankinnan suuntaan. (McKenzie 2003) ”Sattumanvarainen tiedonhankinta” (”accidental 
 information seeking”) tarkoittaa tiedon saamista ilman, että sitä aktiivisesti hankitaan. (Erdelez 
 1997, tässä Haasio & Savolainen 2004, 28) Savolaisen mukaan muutamaa poikkeusta lukuun 
 ottamatta ”informaatiokäytännön” käsitettä on tutkimuksissa käytetty ilman, että sen merkitystä 
 olisi pohdittu syvällisesti. (Savolainen 2008, 39) Hänen mukaansa toistaiseksi ei olekaan löydetty 
 tarkkaa määritelmää sille, mitä käsite sisältää. Useimmiten sillä kuitenkin tarkoitetaan tiedon 
 hankkimiseen, käyttöön ja jakamiseen liittyviä toimintoja. (Savolainen 2008, 42)  


2.4 Arkielämän informaatiokäytännöt 


Savolaisen mukaan käsite ”arkielämän informaatiokäytännöt” on suhteellisen uusi. Se voidaan 
 ymmärtää sosiaalisesti ja kulttuurisesti vakiintuneiksi tavoiksi etsiä, käyttää ja jakaa eri lähteistä, 
 kuten televisiosta, sanomalehdistä ja Internetistä saatavaa tietoa jokapäiväisen elämän kontekstissa. 


(Savolainen 2008, 2) Reijo Savolainen on kehittänyt arkielämän informaatiokäytäntöjen mallin, 
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(11)jonka pääkomponentteja ovat tiedon hankinta, tiedon käyttö ja tiedon jakaminen. (Savolainen 2008, 
 65) Esittelen mallin myöhemmin tässä tutkimuksessa. 


Oma tutkimukseni keskittyy arkielämän informaatiokäytäntöihin, koska siinä kartoitettiin nuorten 
 eri tiedonlähteiden käyttöä arkielämän kontekstissa. Arkielämän konteksti viittaa yksilöllisten 
 kokemusten ja ihmisten välisten toiminnan kokonaisuuteen, jota sosiaaliset, kulttuuriset ja 
 taloudelliset tekijät määrittelevät. (Savolainen 2008, 64) Omassa tutkimuksessani korostuu 
 tiedonhankinta ja jakaminen, ja sen kautta herää kysymyksiä tiedon hyödystä ja arvosta.  


2.5 Tiedon jakaminen 


Tiedon jakamisen käsite liittyy niihin tapoihin, joilla ihmiset käyttävät tietopääomaansa 


viestinnässä. Savolaisen mukaan sosiaaliseen pääomaan liittyvät tutkimukset muodostavat hyvän 
 lähtökohdan tiedon jakamisen tarkastelulle. Tässä yhteydessä sosiaalinen pääoma käsitetään 
 sosiaalisina verkostoina. (Savolainen 2008, 184) Tätä tutkimusperinnettä edustaa Mark 
 Gravonetterin teoria heikkojen sidosten vahvuudesta (theory of the strength of weak ties) 


(Granovetter 1973, Savolainen 2008, 184). Granovetterin teoria perustuu siihen, että heikot sidokset 
 (esimerkiksi tutut ja kaukaiset ystävät) ovat vahvoja sidoksia (perhe, ystävät) arvokkaampia uuden 
 tiedon saamisessa. Heikot sidokset voivat toimia ”paikallisina siltoina” erilaisiin sosiaalisiin 
 verkostoihin kuuluvien ihmisten välillä. (Granovetter 1973, Pettigrew 1999, 803, Savolainen 2008, 
 185) Arkielämän tiedonhankinnan tutkimuksen piirissä tiedon jakamiseen liittyviä ilmiöitä ovat 
 tutkineet mm. Elfreda Chatman Ja Karen Fisher (os. Pettigrew), joiden tutkimuksia esittelen 
 myöhemmin tässä työssä. Savolaisen mukaan Fisherin kohtaamispaikkoja koskevat tutkimukset 
 ovat hyödyntäneet sosiaaliseen pääomaan liittyviä tutkimuksia. (Savolainen 2008, 186) 


2.6 Kohtaamispaikka 


"Kohtaamispaikka" ("information ground") on Karen E. Pettigrewn kehittämä käsite. Se sai alkunsa 
 tutkimuksesta, jossa Pettigrew tarkasteli kunnallisilla jalkaklinikoilla tapahtuvaa hoitajien ja 


vanhuspotilaiden välistä vuorovaikutusta ja tiedon jakamista. Pettigrew määritteli kohtaamispaikat 
 sosiaalisiksi ympäristöiksi, jotka syntyvät ihmisten kerääntyessä yhteen jotain tarkoitusta varten ja 
 joiden ilmapiiri saa aikaan spontaania tiedon jakamista (Pettigrew 1999, 811). Kohtaamispaikkoja 
 voivat olla parturit, kampaamot, leikkipuistot, bussit ja monet muut joko pysyvät tai väliaikaiset 
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(12)paikat, joissa tapahtuu tiedonjakamista. (Fisher 2005, 2-3) Määritellessään kohtaamispaikan 
 käsitettä Pettigrew käytti hyväkseen Granovetterin teoriaa heikkojen sidosten vahvuudesta 
 (Granovetter 1973) sekä Kimmo Tuomisen ja Reijo Savolaisen esittämää konstruktivistista 
 lähestymistapaa tiedonkäyttöön. Se perustuu brittiläisten sosiaalipsykologien kehittämille 
 diskurssianalyyttisille ajatuksille. Tuomisen ja Savolaisen mukaan tieto on sosiaalisessa 
 kontekstissa tuotettu kommunikatiivinen rakennelma (Tuominen & Savolainen 1997, 89). 


Kohtaamispaikan käsite on läheistä sukua myös Oldenburgin ”kolmannen paikan” käsitteelle. 


(Oldenburg 1999, tässä Fisher 2005, 3)  


Omassa tutkimuksessani kohtaamispaikan käsite on keskeinen. Tutkimuksen tarkoitus on ollut 
 kartoittaa sellaisia Greenwell Matongon nuorten käyttämiä paikkoja, joihin kohtaamispaikan piirteet 
 sopivat ja selvittää, mikä rooli näillä paikoilla on nuorten tiedonhankinnassa.  Alkuperäinen 


englanninkielinen käsite "information ground" on tässä tutkimuksessa kääntynyt 


"kohtaamispaikaksi". Mielestäni tämä käännös kuvaa hyvin näiden paikkojen vuorovaikutuksellista 
 ja sosiaalista luonnetta. 


2.7 Sosiaalinen konstruktivismi 


Sosiaalinen konstruktivismi on teoria siitä, miten merkitykset opitaan – konstruoidaan – 
 sosiaalisessa kanssakäymisessä (Rauste-Von Wright 2003, 155). Käsitteen ”sosiaalinen 


konstruktivismi” kehittivät Berger ja Lauckmann vuonna 1966, ja eri yhteiskunta- ja humanistiset 
 tieteenalat ovat kehittäneet sitä omia versioitaan. Se on saanut teoreettisia vaikutteita mm. 


kielifilosofiasta. (Tuominen & Savolainen 1997, 93) Sosiaalisen konstruktivismin mukaan kieli ei 
 ole erillinen järjestelmä, jonka voi erottaa puheesta ja kirjoituksesta. Kielenkäytön 


konstruktivistinen luonne tarkoittaa, että puhuessamme ja kirjoittaessamme tuotamme ja 
 järjestämme sosiaalista todellisuuttamme. Päähuomio kiinnittyy diskurssin kautta tapahtuvaan 
 todellisuuden rakentumiseen. Sosiaalinen konstruktivismi korostaa myös dialogin ja 


vuorovaikutuksen tärkeyttä. (Tuominen & Savolainen 1997, 82) Konstruktivistisen 


oppimiskäsityksen mukaan uutta tietoa omaksutaan aiemmin opittua käyttämällä. Sen mukaan 
 tehokkaassa opetuksessa aineisto esitetään tavalla, joka tukee opiskelijan omaa tapaa tarkastella 
 maailmaa. Lisäksi on tärkeää, että opiskelun tavoitteet liittyvät oppijan omaan elämänkulkuun. 


(Rauste-Von Wright 2003, 162-163) Kyse on ennen kaikkea kommunikaatiosta, koska kaikkeen 
 kommunikointiin tarvitaan yhteisen kielen lisäksi myös yhteinen viitekehys, jonka puitteissa viestit 
 tulkitaan. (Rauste-Von Wright 2003, 162) Konstruktivistisen oppimiskäsityksen mukaan ihminen ei 
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(13)siis ole passiivisesti aistihavaintoja ulkomaailmasta vastaanottava olento, vaan me muodostamme 
 havaitsemistamme asioista aktiivisesti merkityksellisiä kokonaisuuksia. (Säljö 2004, 57)  


Kohtaamispaikan käsitteen yhtenä perustana on konstruktivistinen lähestymistapa tiedonkäyttöön. 


Omassa tutkimuksessani pyrin osoittamaan, että tämä lähestymistapa sopii hyvin myös 


afrikkalaiseen kontekstiin. Afrikassa suullisella kulttuurilla on perinteisesti ollut tärkeä merkitys, ja 
 tiedon jakamisessa sosiaalinen kanssakäyminen on ollut tärkeää. Konstruktivistisen 


oppimiskäsityksen mukaan ihmiset oppivat parhaiten yhdessä. Sen vuoksi on kehitettävä paikkoja, 
 joissa tiedon jakamista tapahtuu ihmisten kokoontuessa yhteen. Afrikkalaisessa kulttuurissa yhteisö 
 on tärkeä, joten mielestäni konstruktivistinen oppimiskäsitys on hedelmällinen lähtökohta 


kohtaamispaikkojen tutkimiseen ja kehittämiseen. Se tukee ajatusta kohtaamispaikkojen 
 kehittämisestä ihmisten omista tiedontarpeista käsin. 



3. ARKIELÄMÄN TIEDONHANKINTATUTKIMUKSEN MALLEJA 


3.1. Taustaa 


Jotkut tiedonhankinnan mallit soveltuvat sekä ammatilliseen että arkielämän 


tiedonhankintatutkimukseen. Seuraavaksi esittelen muutamia malleja, jotka ovat relevantteja 
 nimenomaan arkielämän tiedonhankinnan tutkimuksessa ja oman tutkimukseni kannalta. 


3.2 Sense-Making-teoria 


Yksilölähtöisen tiedonhankintatutkimuksen keskeisimpiä teorioita on ollut Brenda Dervinin 
 kehittämä Sense-Making – lähestymistapa, jonka lähtökohtana on ”tilanne – kuilu  – käyttö” – 
 metafora (”situation – gap – use”). (Savolainen 1993, 10) Termi ”sense-making” tarkoittaa 
 toiminnan tekemistä ymmärrettäväksi (Haasio & Savolainen 2004, 60). Dervinin mukaan elämä 
 yleensä ja myös tiedonhankinta on ”askeltamista” tilanteesta toiseen. Ongelmallisessa tilanteessa 
 ihminen joutuu pysähtymään ”kuilun” eteen, joka voidaan käsittää siinä tilanteessa olevaksi 
 tiedontarpeeksi. Kuilu pysäyttää matkanteon, ja voidakseen jatkaa matkaansa ihmisen on 
 rakennettava kuilun yli ”informaatiosilta”. Sillan rakentaminen vertautuu tiedonhankintaan ja 
 tiedonkäyttöön. (Dervin 1992, tässä Savolainen 1999, 96 -97)  
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(14)Kuvio 1: Sense-Making – teorian käsitys tiedonhankinnasta (Savolainen 1999, 96, alun perin 
 Dervin 1992) 


Sense-Making-teorian perusajatus on se, että tiedonkäytössä on kyse prosessista, ja 


tiedonhankkijalla on aktiivinen rooli tiedonhankinnassa. Dervinin teoriassa tiedon konstruoijan 
 näkökulma on etusijalla, eli tieto ei ole mitään ulkoapäin annettua. (Haasio & Savolainen, 2004, 65) 


”Sense-making” on toiminnan tekemistä ymmärrettäväksi ja siihen liittyy kommunikatiivinen 
 käyttäytyminen. Dervinin teorian pohjalta tiedonkäyttöä voidaan tutkia konstruktiivisena 
 toimintana, mikä on tärkeä perusta kohtaamispaikkojen tutkimiselle. 


3.3 Tiedonhankinnan ympäristöt 


Kirsty Williamson on kehittänyt tiedonhankinnan mallin, joka kuvaa arkielämän tiedonhankinnan 
 keskeisiä ympäristöjä ja tiedonlähteiden tavoitettavuutta. Mallissa kiinnitetään huomiota erityisesti 
 sattumanvaraiseen tiedonsaantiin ja siihen, että tiedonhankintaan vaikuttavat yksilöllisten 


ominaisuuksien lisäksi arvot, elämäntyyli ja ympäristö. Ajatuksena on, että ihminen sijoittaa ikään 
 kuin mielessään olevalle ”kartalle” lähteet sen mukaan, kuinka tärkeitä ne hänelle ovat. Tärkeimmät 
 sijoittuvat lähimmäksi itseä ja vähemmän tärkeät kauemmaksi. (Williamson, 1997, tässä Haasio & 


Savolainen 2004, 122) 


Williamsonin mallissa tiedonhankinta ja -käyttö sijoitetaan laajempaan sosiaaliseen ja kulttuuriseen 
 kontekstiin, joka vaikuttaa siihen, mitä tiedonlähteitä ja kanavia valitaan. (Haasio & Savolainen, 
 2004, 121) Omassa tutkimuksessani korostuivat sosioekonomiset tekijät ja fyysinen ympäristö, 
 koska haastatteluun osallistuneet nuoret asuivat slummialueella, jossa useimmissa taloissa ei ole 
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(15)sähköä eikä siis mahdollisuutta esimerkiksi television katsomiseen. Williamsonin mallin 
 hyödyntäminen voisi siis olla yksi hedelmällinen tapa tarkastella Greenwell Matongon nuorten 
 tiedonhankintatapoja.  


3.4 McKenzien arkielämän informaatiokäytäntöjen malli 


Kehittäessään arkielämän tiedonhankintaan liittyvää informaatiokäytäntöjen mallia Pamela 
 Mckenzien tavoitteena oli muodostaa entistä kokonaisvaltaisempi kuva 


tiedonhankintatutkimuksesta kiinnittämällä huomiota mm. sattumanvaraiseen tiedonhankintaan. 


Mallin lähtökohtana oli konstruktivistinen diskurssianalyysi. (Haasio &  Savolainen 2004, 33) 
 McKenzien mukaan useimmat tiedonhankintatutkimuksen mallit eivät - joitakin poikkeuksia lukuun 
 ottamatta - pysty kuvailemaan arkielämän tiedonhankintaa, vaan ne keskittyvät aktiiviseen 


tiedonhankintaan. Toiseksi monet tutkimukseen perustuvat mallit ovat syntyneet tutkittaessa eri 
 ammattiryhmien ja tutkijoiden tiedonhankintaa, joten ne eivät kirjoittajan kuvaa arkielämän 
 tiedonhankintaan liittyviä monenlaisia tiedontarpeita. Lisäksi mallit on yleensä kehitetty käyttäen 
 kognitiivista lähestymistapaa, joka ei aina sovellu arkielämän tiedonhankinnan monenlaisiin 
 tarpeisiin. Kirjoittaja viittaa mm. Savolaiseen ja Tuomiseen, joiden mukaan konstruktivistinen 
 diskurssianalyyttinen lähestymistapa soveltuu kognitiivista lähestymistapaa paremmin kuvaamaan 
 arkielämän informaatiokäyttäytymistä. (McKenzie 2003,  20)  


McKenzien mallin peruspiirteitä ovat mm. mahdollisesti relevanttien tiedonlähteiden tunnistaminen, 
 kohtaaminen niiden kanssa tai viittaaminen niihin, sattumanvaraiset kohtaamiset, tiedon saaminen 
 ilman aktiivista etsimistä ja se, että joku toinen hankkii tietoa ihmisen puolesta. Peruspiirteisiin 
 kuuluvat myös tiedonhankkimiseen liittyvät esteet. McKenzien mukaan 


tiedonhankintakäyttäytyminen ei käsitteenä riitä kuvaamaan kaikkia erilaisia 


tiedonhankintatilanteita, koska ihmiset saavat usein tietoa ilman, että olisivat aktiivisesti sitä 


hankkineet. Hän korostaa, että sosiaaliskonstruktivistinen paradigma korostaa sosiaalisia käytäntöjä, 
 mikä siirtää analyysin painopisteen kognitiivisen sijasta sosiaaliseen, tiedon etsijöiden tutkimiseen 
 kontekstissaan. Lisäksi McKenzie painottaa, että käsitteiden ”aktiivinen” ja ”sattumanvarainen” 


jyrkkä erottaminen on tässä yhteydessä ongelmallista, koska tiedonhankinnan käytännöt ovat niin 
 monenlaisia. (McKenzie 2003, 23 -25)  
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(16)McKenzien mallissa erotetaan toisistaan informaatiokäytäntöjen tavat (modes) ja vaiheet (stages). 


Mallissa on neljä tiedonhankinnan tapaa, jotka ovat aktiivinen tiedon etsintä (active seeking), tiedon 
 aktiivinen seuranta (active scanning), kohdentumaton toimintaympäristön havainnointi (non-


directed monitoring) ja se, että tiedon hankkii joku toinen henkilön puolesta (information seeking 
 by proxy). Aktiivinen tiedon etsintä on suorin tiedonhankinnan tapa ja tarkoittaa järjestelmällistä 
 tiedon etsimistä jostain aiheesta. Aktiivinen seuranta on esimerkiksi aiheeseen liittyvän aineiston 
 selailemista kirjakaupassa tai aktiivista kuuntelemista. Kohdentumaton havainnointi voi olla mm. 


sitä, että törmää tiedonlähteeseen sattumalta ilman tiedon etsimistä. Tiedon voi saada myös siten, 
 että henkilö saa tiedon jonkin muun henkilön aloitteesta. (McKenzie 2003,  26-27) 


McKenzien mukaan hänen tutkimuksensa osoitti, että tiedonhankintatilanteiden kuvauksissa 
 siirryttiin hyvin nopeasti vaiheesta toiseen, joten useita vaiheita sisältävät tiedonhankinnan 


prosessimallit eivät olleet toimivia tässä yhteydessä. Sen vuoksi hän päätyi kaksivaiheiseen malliin. 


Vaiheet ovat yhteyksien luominen ja vuorovaikutus lähteiden kanssa. Kun ne yhdistetään em. 


tiedonhankintatapojen kanssa, saadaan tulokseksi kaksiulotteinen arkielämän tiedonhankinnan 
 prosessimalli. (McKenzie 2003, 28) McKenzien mukaan tämä malli kykenee kuvaamaan sekä 
 systemaattista tiedonhakuprosessia että monimutkaisempaa prosessia toisin kuin useat 


tiedonhankinnan mallit, jotka soveltuvat hyvin yksittäisen tiedonhankintatilanteen kuvaamiseen 
 mutta eivät riitä kuvaamaan arkielämän tiedonhankintakäytäntöjen moninaisuutta. (McKenzie 2002,  
 37) 


Kuvio2: Informaatiokäytännöt (McKenzie, 2003) 
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(17)McKenzien malli on käyttökelpoinen myös tutkittaessa Greenwell Matongon nuorten 


tiedonhankintatapoja. Voidaan kysyä, korostuuko heidän tiedonhankintavoissaan esimerkiksi 
 aktiivinen etsintä vai sattumanvarainen tiedonhankinta. Lisäksi voidaan kysyä, kuinka paljon 
 tiedonhankinnan esteet vaikuttavat siihen, miten nuoret hankkivat tietoa.  


3.5 Arkielämän tiedonhankinta elämäntavan ja elämänhallinnan 
 kehyksessä 


Reijo Savolainen kehitti arkielämän tiedonhankintaa kuvaavan mallinsa käyttäen lähtökohtanaan 
 Bourdieun ”habituksen” ideaan pohjautuvaa elämäntavan (way of life) käsitettä. (Haasio & 


Savolainen 2004, 124) Kehittäessään malliaan Savolaisen tavoitteena oli täsmentää kuvaa 


arkielämän tiedonhankinnasta lähestymällä tiedonhankintaa ihmisen jokapäiväisen elämän kannalta 
 sekä hahmottaa käsitekehys, jota voitaisiin hyödyntää myös empiirisessä tutkimuksessa. 


(Savolainen 1993, 13 -14) Savolainen määritteli elämäntavan ”asioiden järjestykseksi”, yksilön 
 tekemien valintojen kokonaisuudeksi. Toinen keskeinen käsite mallissa on ”elämänhallinta”. Se 
 viittaa sellaisten elämänkäytäntöjen etsimiseen, jotka myötävaikuttavat elämäntavan jatkumiseen. 


(Savolainen 1993, 73) Elämänhallintaa voidaan tyypitellä eri kriteerein, jotka määrittävät mm. 


tiedonhankinnan aktiivisuutta. (Haasio & Savolainen 2004, 128) Elämäntapaan ja elämänhallintaan 
 vaikuttavia tekijöitä ovat arvot, asenteet, varallisuus, sosiaalinen ja henkinen pääoma ja 


elämäntilanne. (Savolainen 1993, 129) Savolainen testasi malliaan empiirisellä tutkimuksella, joka 
 osoitti, että suurimmassa osassa tapauksia elämänhallinnan ja sosiaaliluokan välistä korrelaatiota ei 
 voinut löytää. (Savolainen 1995, 286) Se osoitti myös, että elämäntapa ja elämänhallinta eivät yksin 
 määrää tiedonhankintakäyttäytymistä, eikä tiedonhankinta aina noudata sosiaaliluokan rajoja. 


Yleisesti ottaen tutkimustulokset olivat kuitenkin samankaltaisia kuin vastaavissa aiemmissa 
 arkielämän tiedonhankintaa koskevissa tutkimuksissa. Tutkimuksessa havaittiin, että korkeamman 
 koulutuksen omaavat henkilöt hankkivat tietoa eri kanavista – kuten kirjastosta – aktiivisemmin 
 kuin heikommin koulutetut. (Savolainen 1995, 288- 289) 
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(18)Kuvio 3: Arkielämän tiedonhankinnan jäsentäminen elämäntavan ja elämänhallinnan kehyksessä 
 (Savolainen 1993, 129) 


Savolaisen mukaan tiedonhankinta ei aina noudata sosiaaliluokan rajoja. Oman tutkimukseni 
 kannalta huomionarvoista oli se, että vaikka haastattelemani nuoret asuivat slummialueella ja olivat 
 varattomia, he olivat kiinnostuneita tiedonhankinnasta ja monet heistä uskoivat tiedon saamisen 
 olevan avain parempaan elämään. Monet heistä halusivat tietoa siitä, miten tulla hyväksi ihmiseksi 
 ja miten oppia käyttäytymään oikein muita ihmisiä kohtaan.  


3.6 Arkipäivän informaatiokäytännöt 


Vaikka arkielämän tiedonhankinnan malli on Reijo Savolaisen mukaan edelleen käyttökelpoinen, 
 hän ei uusimmissa tutkimuksissaan käytä sitä enää viitekehyksenään. Hänen uudet tutkimuksensa 
 ovat saaneet kimmokkeensa tarpeesta selventää arkielämän tiedonhankintatutkimuksen keskeisiä 
 käsitteitä ja laajentaa tutkimusta yhä enemmän tiedon käytön ja jakamisen suuntaan. Savolainen 
 haluaa myös korostaa tiedonhankinnan, käytön ja jakamisen sosiaalista luonnetta. Hänen mukaansa 
 informaatiokäytännön näkökulma edustaa paremmin tutkimussuunnan sosiologista ja 


kontekstuaalista luonnetta kuin informaatiokäyttäytymisen käsitteen näkökulma. Erityisesti 
 konstruktivismin näkökulmasta informaatiokäytännön käsitettä suositaan, koska se sisältää 
 oletuksen tiedonhankinnan ja käytön sosiaalisesta ja dialogisesta luonteesta. (Savolainen 2008, 4) 
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(19)Kuvio 4: Arkipäivän informaatiokäytännöt (Savolainen 2008, 65) 


Omassa tutkimuksessani korostuvat tiedon jakamisen käytännöt. Savolaisen mukaan 


kohtaamispaikkoja koskevat tutkimukset ovat erityisen relevantteja tiedon jakamisen tutkimisessa, 
 koska ne edustavat tiedon jakamista arkielämän kontekstissa. (Savolainen 2008, 186) Savolaisen 
 mukaan Pettigrewn kunnallisilla jalkaklinikoilla tapahtuvaa vanhuspotilaiden ja hoitajien välistä 
 tiedon jakamista käsitellyt tutkimus osoitti, että usein tiedontarpeita ei ilmaistu suoraan vaan ne 
 tulivat ilmi muun keskustelun lomassa. (Pettigrew 1999, 806) Pettigrewn tutkimuksessa hoitajat 
 pyrkivät antamaan tietoa vanhuspotilaiden sen hetkisten tiedontarpeiden pohjalta. Lisäksi he 
 herättivät potilaiden mielenkiintoa omatoimista tiedonhankintaa kohtaan antamalla vain pienen 
 määrän tietoa jostain asiasta pohdittavaksi tulevaisuuden tarpeita varten. He pyrkivät myös 


rakentamaan luottamusta potilaiden kanssa. (Pettigrew 1999, 807) Mchombun mukaan inhimillisen 
 kehityksen näkökulmasta uuden tiedon luomisessa tärkeässä asemassa ovat ne yhteisön jäsenet, 
 jotka levittävät uusia ajatuksia ja ideoita muulle yhteisölle. (Mchombu 2002, 26) Omassa 


tutkimuksessani kävi myös ilmi, että luottamusta herättävä ja ”välittävä” ympäristö edistää tiedon 
 virtaamista. 
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(20)
4. AIEMPI TUTKIMUS 


4.1 Chatman ja tiedon jakaminen 


Arkielämän tiedonhankinnan piirissä on tehty joitakin tiedon jakamista käsitteleviä tutkimuksia. 


Niihin lukeutuvat yhdysvaltalaisen Elfreda A. Chatmanin yhteiskunnan vähäosaisten 


tiedonhankinnan käytäntöjä koskeva laajamittaiset tutkimushankkeet. (Savolainen 2008, 185) 
 Chatmanin työ tuotti yhteiskuntatieteelliseen tutkimukseen perustuvia teoreettisia yleistyksiä 
 arkielämän tiedonhankinnan tutkimukseen. (Haasio & Savolainen 2008, 121) Chatman selvitti mm. 


työllistämisohjelmaan osallistuneiden naisten välistä tiedon jakamista ja havaitsi, että suurin osa 
 jaetusta tiedosta suuntautuu työyhteisön ulkopuolelle, kuten kotiin ja ystäville. (Chatman 


1985,1987, tässä Haasio & Savolainen 2004, 116 ) 


Toisessa tutkimuksessaan Chatman analysoi amerikkalaisen yliopiston siivoja -vahtimestarien 
 arkielämän tiedonhankintaa. Tutkimus osoitti, että näiden henkilöiden näkemys elämästä oli ahdas 
 ja välittömään elinympäristöön kiinnittynyt. Heitä ei kiinnostanut tämän ”pienen maailman” (”small 
 world”) ulkopuolella oleva tieto eivätkä uudet tehtävät ja haasteet.  Tyypillistä oli myös se, että 
 ongelmanratkaisussa turvauduttiin omasta kokemuksesta ja luotettavilta henkilöiltä saatuun tietoon. 


(Chatman 1991) Tutkimuksessa havaittiin myös, että ”pienessä maailmassa” elävät halusivat 
 suojella itseään välttämällä puhumista omista ongelmistaan edes työtovereille, koska ongelmien 
 esiin tulo saattaisi vaarantaa heidän työpaikkansa. (Chatman 1991) Tätä samaa salailun ilmapiiriä 
 Chatman havaitsi tutkiessaan vanhusten palvelutalossa asuvien naisten toimintaa ja 


tiedonhankinnan piirteitä. Asukkaat esiintyivät terveempinä kuin olivat eivätkä halunneet tietoa 
 terveysongelmistaan koska pelkäsivät, että huonokuntoisuuden paljastuminen voisi tarkoittaa 


asunnon menettämistä. (Chatman 1992) Salailu ja riskien välttäminen ovat ”informaatioköyhyyden” 


piirteitä. ”Informaatioköyhyys” on yksi Chatmanin tutkimusten keskeisiä teemoja. Chatman tutki 
 myös naisvankien tiedonhankintaa ja kehitti ”elämänpiirin” käsitteen. ”Elämänpiiri” viittaa siihen, 
 että pienyhteisön jäsenillä on samanlaisia käsityksiä asioiden merkityksistä jokapäiväisessä 


elämässä.  ”Noin suurin piirtein” (”roundness”) on ihmisten tapa riittävästi yksinkertaistaa asioita, 
 joilla luodaan järjestystä kaaokseen ja saadaan tehtyä tarvittavat asiat. Arkielämän 


tiedonhankinnassa se tarkoittaa, että ihmiset eivät hanki tietoa, jos siihen ei ole mitään tarvetta 
 (Savolainen 2008, 53) Chatman yhdisti keskeiset ideansa ”normatiivisen käyttäytymisen teoriaan”. 


Tiivistettynä teoria tarkoittaa, että sosiaaliset ja kulttuuriset tekijät vaikuttavat ihmisten 


tiedonhankintaan, käyttöön ja jakamiseen ”pienen maailman” kontekstissa. (Savolainen 2008, 204)  
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(21)  


Oma tutkimukseni käsittelee vähäosaisten ihmisten tiedonhankintaa, jota voi tarkastella myös 
 Chatmanin käsitteiden näkökulmasta. Voidaan kysyä, elävätkö Greenwell Matongon alueen nuoret 


”pienessä maailmassa”, jossa heitä ei kiinnosta ulkopuolisen maailman tapahtumat. Voidaan myös 
 kysyä, riittääkö heille se tieto, jonka avulla he selviävät päivästä toiseen vai hankkivatko he myös 
 sellaista tietoa, johon heillä ei ole tarvetta. Voi pohtia, vaikuttaako nuorten oman kokemusmaailman 
 rajoittuneisuus tiedonhankintaan ja esimerkiksi asennoitumiseen tulevaisuutta kohtaan. 


4.2 Sosiaalinen konstruktivismi tiedonkäytön tutkimuksessa 


Kimmo Tuomisen ja Reijo Savolaisen mukaan tiedonhankinnan tutkimuksen keskeinen tehtävä on 
 vahvistaa informaation roolin ymmärtämistä osana ihmisten jokapäiväistä elämää. Heidän 


mielestään sosiaalinen konstruktivismi on hedelmällinen lähtökohta tutkittaessa tiedonkäyttöä 
 diskursiivisena toimintana. Perusajatuksena on, että tiedonkäyttöä voi tutkia keskusteluja 
 analysoimalla. (Tuominen & Savolainen 1997, 81) He käsittävät tiedonkäytön toimintana, joka 
 voidaan jakaa kahteen osaan eli tiedon konstruoimiseen ja konstruoidun tiedon hyödyntämiseen 
 toiminnassa. Tuominen ja Savolainen määrittelevät tässä yhteydessä diskurssin laajasti 


”kaikenlaiseksi puhutuksi ja kirjoitetuksi vuorovaikutukseksi”. (Tuominen & Savolainen, 1997 82) 
 Sen sijaan, että diskursiivisia konstruktioita pidettäisiin puhujan kognitiivisen tilan ilmentyminä, 
 sosiaalisen konstruktivismin mukaan diskurssi itse ymmärretään konstruktiiviseksi. Tämän 


näkökulman mukaan tiedonkäytön analyysi ei keskity informaation sisäisiin ja subjektiivisiin vaan 
 diskursiivisiin konstruktioihin. (Tuominen & Savolainen 1997, 84- 85) Tuomisen ja Savolaisen 
 mukaan pääasiallinen tavoite on kiinnittää huomiota siihen, miten sellainen tieto, joka on lähtöisin 
 muualta kuin kirjoittajan tai puhujan omasta kokemuksesta, on diskursiivisesti konstruoitu tai 
 suunniteltu käytännön sosiaalisen toiminnan aikaansaamiseksi. Tieto ymmärretään tällöin 


sosiaalisessa kontekstissa tuotetuksi vuorovaikutteiseksi konstruktioksi. (Tuominen & Savolainen 
 1997, 89) Tällöin on mahdollista tutkia tiedon käyttöä reaalimaailman ilmiönä eikä vain 


teoreettisena, yksilön mielessä olevana abstraktiona. (Tuominen & Savolainen 1997, 92) Tuominen 
 ja Savolainen uskovat, että sosiaalisesti ja dialogisesti suuntautunut tutkimus saa yhä enemmän 
 suosiota informaatiotutkimuksen piirissä. He viittaavat mm. Derviniin, joka on tutkimuksissaan 
 painottanut kommunikaation konstruktiivista luonnetta. (Tuominen & Savolainen 1997, 91)  
 Tuomisen ja Savolaisen esittämä lähestymistapa tiedonkäytön tutkimukseen oli yksi teoria, jota 
 Pettigrew käytti hyväkseen kehittäessään kohtaamispaikan käsitettä.  
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(22)4.3 "Kohtaamispaikat" (”Information grounds”) 


4.3.1 ”Kohtaamispaikan” käsitteen synty 


Karen E. Fisherin (entinen Pettigrew) "kohtaamispaikkoja" (”information grounds”) koskevat 
 tutkimukset ovat Savolaisen mukaan erityisen relevantteja tiedon jakamista tutkittaessa, koska ne 
 edustavat tätä toimintaa arkielämän kontekstissa. (Savolainen2008, 186) Pettigrewn etnografinen 
 tutkimus kunnallisilla jalkahoitoklinikoilla tapahtuvasta hoitajien ja vanhuspotilaiden välisestä 
 tiedon jakamisesta johti "kohtaamispaikan" (”information ground”) käsitteen syntyyn. Tutkimuksen 
 tarkoitus oli kuvata kontekstin merkitystä informaatiokäyttäytymisessä selvittämällä 


terveydenhoitajien roolia tiedon tarjoajina vanhusten sosiaalisissa verkostoissa. (Pettigrew 1999, 
 802 -803) Tätä tutkimusta edeltäneen pilottitutkimuksen mukaan hoitajien oli todettu kuuluvan 
 vanhusten sosiaalisiin verkostoihin ja vanhukset myös kääntyivät hoitajien puoleen apua 
 tarvitessaan. Nyt Pettigrew halusi tutkia, mikä oli hoitajien roolin ja heidän tarjoamansa tiedon 
 käytön suhde. (Pettigrew 1999, 803) Käsitteellisenä viitekehyksenä oli Granovetterin teoria 
 heikkojen sidosten vahvuudesta. (The strength of weak ties). (Granovetter 1973, Pettigrew 1999, 
 803) Granovetterin pyrkimys oli luoda sosiologista verkostoteoriaa, jonka mukaan yksilön 
 sosiaalinen verkosto koostuu vahvoista ja heikoista sidoksista. Vahvoja sidoksia ovat läheiset 
 ihmiset eli perhe ja ystävät. Heikkoja sidoksia ovat epävirallisemmat tuttavuudet, joita kaikilla on 
 asuinympäristössään ja elämässään. Empiiristen tutkimustensa pohjalta Granovetter tuli siihen 
 tulokseen, että heikoilla sidoksilla on vahvoja sidoksia tärkeämpi merkitys uuden tiedon 
 virtaamisessa. Heikot sidokset voivat toimia ”paikallisina siltoina” erilaisissa sosiaalisissa 
 verkostoissa olevien yksilöiden välillä. Vahvat sidokset puolestaan auttavat yksilöä arvioimaan 
 uuden tiedon merkitystä. (Granovetter, 1973, Pettigrew 1999, 803) Pettigrewn tutkimuksen 
 hypoteesi oli seuraavaa: Hoitaja toimii vanhuksen heikkona sidoksena antamalla tietoa, jota 
 vanhuksella ei ole mahdollista saada vahvojen sidosten avulla. Vanhus ei toisaalta toimi tämän 
 uuden tiedon pohjalta ennen kuin on neuvotellut asiasta perheensä kanssa. (Pettigrew 1999, 803) 
 Tutkimuksen mukaan hoitajien informaatiokäyttäytymiseen vaikutti neljä kontekstuaalista tekijää, 
 jotka olivat fyysinen ympäristö, klinikan toiminnot ja sekä hoitajan että potilaan tilanne. Useat 
 hoitajat kertoivat, kuinka klinikan fyysinen sommittelu ja toiminta loivat tiedon jakamista edistävän 
 sosiaalisen ympäristön. (Pettigrew 1999, 806) Hoitajat olivat eri mieltä siitä, pitivätkö he klinikkaa 
 tiedon jakamisen paikkana. Se ja mm. ajan puute vaikutti siihen, kuinka valmiita hoitajat olivat 
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(23)antamaan potilaille tietoa eri palveluista. Monille potilaille klinikka edusti jalkahoitolan lisäksi 
 myös mahdollisuutta tavata vanhoja tuttuja ja solmia uusia tuttavuuksia mukavassa ympäristössä.  


(Pettigrew 1999, 809) 


Pettigrewn mukaan tämän tutkimuksen tulokset sopivat hyvin yhteen Tuomisen ja Savolaisen 
 esittämän konstruktivistisen tiedon määritelmän kanssa. Sen mukaan tieto on sosiaalisessa 
 kontekstissa tuotettu kommunikatiivinen rakennelma. (Tuominen & Savolainen 1997, 89) 
 Tiedonkäytön tutkimisessa on keskityttävä sosiaaliseen kontekstiin, vuorovaikutukseen ja 


diskurssiin tiedon jakamisen välineinä, ja tällainen näkökulma sopii yhteen myös Chatmanin tiedon 
 jakamista koskevien tutkimusten kanssa. (Pettigrew 1999, 811)  


Pettigrewn mukaan tämä tutkimus osoitti, että kunnallisia jalkaklinikoita voidaan parhaiten kuvata 


"kohtaamispaikoiksi" (”information grounds”). Kohtaamispaikat ovat sosiaalisia ympäristöjä, jotka 
 syntyvät ihmisten kerääntyessä yhteen jotain tarkoitusta varten, ja niiden ilmapiiri saa aikaan 
 spontaania tiedon jakamista (Pettigrew 1999, 811). Pettigrewn tutkimuksessa fyysiset ympäristöt 
 vaihtelivat, mutta klinikan henkilöt olivat aina samantyyppisiä; hoitajia, vanhuspotilaita, 


vastaanottovirkailijoita ja joskus muita jalkahoidon tarpeessa olevia ihmisiä. Vaikka nämä ihmiset 
 kokoontuivat yhteen jalkahoidon vuoksi, heidän sosiaalinen vuorovaikutuksensa alkoi heti, kun he 
 saapuivat paikalle. Keskustelut elämästä ja elämäntilanteista johtivat tiedon jakamiseen mm. 


erilaisista palveluista. Myös tiedontarpeet tulivat usein esille epäsuorasti muun keskustelun lomassa. 


(Pettigrew 1999,  812) Pettigrewn mukaan klinikoiden ilmapiiriä voi kuvata "huolehtivaksi" 


(caring), mikä edesauttoi tiedonvälitystä. Vanhuspotilaat kokivat hoitajan välittävän heistä, joten 
 henkilökohtaisista asioista keskustelu tuli entistä helpommaksi. Myös hoitajat saivat uutta tietoa eri 
 palveluista, ja pystyivät käyttämään näitä tietoja hyväkseen seuraavissa hoitotilanteissa. Myös tämä 
 tukee kohtaamispaikan ajatusta. (Pettigrew 1999, 812) Yhteenvetona Pettigrew toteaa, että klinikat 
 toimivat monipuolisina kohtaamispaikkoina, koska tietoa jaettiin moneen eri suuntaan sekä 


tarkoituksellisesti että sattumanvaraisesti. Tiedonjakamista tapahtui sosiaalisen vuorovaikutuksen 
 tuloksena muun keskustelun lomassa. Sosiaalisen konstruktivismin näkökulmasta tätä 


kohtaamispaikkaa voi pitää konstruktiona, joka on neljän kontekstuaalisen tekijän dynaamisen 
 vuorovaikutuksen tulos. Tekijät ovat fyysinen ympäristö, klinikan toiminnot ja sekä hoitajan että 
 potilaan tilanne. Pettigrewn mukaan kontekstuaalisten tekijöiden sisällyttäminen tutkimukseen johti 
 uusiin oivalluksiin koskien jalkaklinikoihin osallistuneiden informaatiokäyttäytymistä. (Pettigrew 
 1999, 814) 
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(24)4.3.2 Tutkimus ihmisten tiedonhankintatavoista ja kohtaamispaikoista 


Pettigrew on jatkanut kohtaamispaikan käsitteen parissa myöhemmissä tutkimuksissaan. Hän 
 toteutti kollegoineen laajan puhelinhaastattelututkimuksen, jonka tarkoitus oli selvittää ihmisten 
 tiedonhankintatapoja ja kohtaamispaikkoja. Lähtökohtana oli se, että arkielämässä ihmiset 
 noudattavat totuttuja tiedonhankintatapoja sekä Pettigrewn ”kohtaamispaikan” käsite. Harris ja 
 Dewdney ovat esittäneet kuusi arkielämän tiedonhankintaan liittyvää periaatetta, jotka he johtivat 
 laajasta eri tieteenaloja koskevasta kirjallisuuskatsauksestaan. He päätyivät tutkimuksessaan myös 
 siihen johtopäätökseen, että ihmisillä on tapana hankkia helposti saatavilla olevaa tietoa. (Harris & 


Dewdney 1994, 21-26). Oman tutkimukseni kontekstissa se tarkoittaa mm. sitä, että 


kohtaamispaikan on oltava fyysisesti lähellä ja tiedon on oltava sellaisessa muodossa, että ihmiset 
 ymmärtävät sen. Koska useimmilla Greenwell Matongon asukkailla ei ole mahdollisuutta television 
 katsomiseen tai Internetin käyttöön kotona, on tärkeää, että kohtaamispaikoissa on tarjolla erilaisia 
 tiedonlähteitä. Myös suullisten lähteiden merkitys korostuu tiedonhankinnassa, koska Namibiassa 
 kuten yleensä Afrikassa suullisen kulttuurin asema on aina ollut tärkeä lukemiskulttuuriin 


verrattuna. (Niskala 2008, 5) 


Tutkimus suoritettiin puhelinkyselynä syksyllä 2003 1.7 miljoonan asukkaan King Countyssa, 
 Washingtonin osavaltiossa Yhdysvalloissa. Tutkimuksessa haastateltiin 612 piirikunnan asukasta, 
 Haastattelu sisälsi kahdeksan avointa kysymystä. Useat niistä sisälsivät vastauskategorioita, jotka 
 oli johdettu testaamalla kyselyn aiempia versioita. Tutkimusaineiston analysoinnissa käytettiin sekä 
 määrällisiä että laadullisia metodeja. Aineiston koodaamisessa käytettiin sisällönanalyysia. (Fisher 
 2005, 4-5)  


Kyselyssä tiedusteltiin osallistujilta, kenen puoleen he yleensä kääntyivät tiedontarpeissaan ja 
 minkä vuoksi he valitsivat juuri sen tiedonlähteen. Yleisin vastaus oli, että tietoa kysytään joltakin, 
 jonka kanssa on läheinen suhde. Lähes yhtä suosittu tiedonlähde oli Internet. Kysyttäessä syytä 
 siihen, minkä vuoksi vastaajat valitsivat kyseisen tiedonlähteen, yleisin vastaus oli tiedonlähteen 
 luotettavuus. Naisista 35 prosenttia valitsi sen tärkeimmäksi syyksi, miehistä 28. Toiseksi tärkein 
 vaikutin oli nopea pääsy tiedonlähteelle ja käytön mukavuus. Seuraavaksi tiedusteltiin, minkälaista 
 tietoa osallistujat ensisijaisesti etsivät. Eniten etsittiin arkielämään eli mm. terveyteen, harrastuksiin 
 ja matkustamiseen liittyvää informaatiota. Jokapäiväisiin asioihin kuten lastenhoitoon liittyvässä 
 tiedonhankinnassa turvauduttiin yleensä läheisiin ihmisiin, sen sijaan harrastuksia ja matkustamista 
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(25)koskevaa tietoa etsittiin Internetistä. Tutkimuksen mukaan vastaajat olivat tietoisia siitä, että heidän 
 suosimissaan tiedonlähteissä oli puutteita. (Fisher 2005, 8-10) 


Kirjoittajien mukaan tämä tutkimus on ensimmäinen, jossa on ollut mahdollista kerätä aineistoa 
 laajan otannan avulla kohtaamispaikan teoreettisen viitekehyksen tukemiseksi tai kumoamiseksi. 


Viidennessä kysymyksessä pyydettiin osallistujia nimeämään tärkein kohtaamispaikka. Eniten 
 tiedonvaihtoa tapahtui palvontapaikoissa, työpaikoilla ja kerhoissa ym. harrastuksiin liittyvissä 
 paikoissa. Sukupuolten välillä ei ollut mainittavia eroja, mutta alempien tuloryhmien vastaajille 
 palvontapaikka oli useammin ensisijainen tiedonvaihtamisen paikka kuin ylempien tuloryhmien 
 vastaajille, joille työpaikka oli usein tärkein kohtaamispaikka. Seuraavaksi kysyttiin, mikä tekee 
 juuri siitä paikasta parhaan kohtaamispaikan. Monille mahdollisuus tavata samanhenkisiä ihmisiä 
 oli tärkeää, toiset taas suosivat sosiaalisten tilanteiden vaihtelevuutta. Vastauksissa mainittiin myös 
 informaation määrä ja laatu. Monet kokivat saavansa suosikkipaikastaan paljon erilaista tietoa, 
 toiset puolestaan arvostivat asiantuntevaa ilmapiiriä. Aiheet, joista eniten haluttiin tietoa, olivat 
 ajankohtaiset tapahtumat, uutiset, harrastukset ja matkustaminen. (Fisher 2005, 10 -13) 


Tutkimus paljasti, että läheiset suhteet ja Internet ovat ihmisten tärkeimpiä tiedonlähteitä. Tutkijat 
 huomasivat myös, että ihmiset sekä arvostavat että suhtautuvat epäilevästi näiden tärkeimpien 
 tiedonlähteiden luotettavuuteen. Tärkeimpiä kohtaamispaikkoja ovat palvonta- ja työpaikat. 


Kohtaamispaikat eivät kirjoittajien mukaan ole uusi asia, mutta niiden luonnetta on tutkittu vain 
 vähän tiedonhankintakäyttäytymisen näkökulmasta. Sen vuoksi kirjoittajat pitivät tärkeänä 
 tulevaisuudessa tutkia ilmiötä monesta näkökulmasta, miten tiedontarpeet ilmaistaan ja 


tunnistetaan, miten ihmisten käsitykset kohtaamispaikoista muuttuvat ajan mukana, minkälaisia 
 ovat kohtaamispaikkojen elinkaaret ja miten niitä voi käyttää helpottamaan informaatiotulvaa. 


(Fisher 2005, 13-14) 


4.3.3 Tutkimus opiskelijoiden kohtaamispaikoista 


Fisher kollegoineen suoritti myös tutkimuksen opiskelijoiden kohtaamispaikoista ja niihin liittyvistä 
 piirteistä. Tutkimus tehtiin suuressa amerikkalaisessa yliopistossa, jossa 72 kirjasto- ja 


informaatiotutkimuksen opiskelijaa haastatteli kukin kymmentä muuta opiskelijaa. Tutkimuksessa 
 haluttiin selvittää, minkälaisia kohtaamispaikkoja opiskelijoilla oli ja minkälaista informaatiota he 
 niistä saivat. Lisäksi kysyttiin, mikä tekee näistä paikoista otollisia tiedon virtaamiselle ja miten 
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(26)niitä voidaan selittää aikaisemman tutkimuksen valossa. Fisherin ja kumppaneiden mukaan 
 aiemmat kohtaamispaikkoja käsitelleet tutkimukset ovat keskittyneet listaamaan ja kuvailemaan 
 kohtaamispaikkoja, mutta tässä tutkimuksessa haluttiin järjestää löydökset kolmijaon eli ihmisiin, 
 paikkaan ja tietoon liittyvien piirteiden mukaan ja näin kehittää tutkimusta ja systeeminsuunnittelua.  


Tutkimus osoitti, että jokaisella opiskelijalla oli 2.25 kohtaamispaikkaa, ja suosituin niistä oli 
 yliopiston kampus. Seuraavaksi tärkeimpiä paikkoja olivat ravintolat, kahvilat ja muut sosiaaliseen 
 kokoontumiseen tarkoitetut paikat. Muita kohtaamispaikkoja olivat työpaikat, palvontapaikat ja 
 harrastustoimintaan liittyvät paikat, Internet ja kirjastot.  Kirjoittajat tarkastelivat näitä 


kohtaamispaikkoja ihmiset -paikka-tieto- kolmijaon näkökulmasta. (Fisher 2007, 1-4) Ihmisiin 
 liittyviä piirteitä oli mm. se, kuinka hyvin opiskelijat tunsivat kohtaamispaikkansa ihmiset. Myös 
 kohtaamispaikan ryhmän homogeenisuuteen ja ihmisten eri rooleihin siellä kiinnitettiin huomiota. 


Ihmisiin liittyvä piirre oli myös motivaatio eli syy mennä johonkin paikkaan. Motivaatioon liittyy 
 myös se, valitseeko ihminen kohtaamispaikan tiedon hankkimistarkoituksessa vai saako hän siellä 
 tietoa sattumalta. (Fisher 2007, 7-8) 


Fisherin ja kumppaneiden tutkimuksen mukaan ihmiset valitsevat kohtaamispaikkoja eri syistä, 
 joita voivat olla syöminen, liikunnan harjoittaminen ym. Syy ei aina ole ensisijaisesti tiedon saanti 
 vaan esimerkiksi yhdessäolo toisten kanssa. Miellyttävä ilmapiiri voi edesauttaa ihmisten välistä 
 kanssakäymistä ja siten myös tiedon vaihtoa. Tässä tutkimuksessa opiskelijat pitivät sisustusta, 
 valaistusta, rentoa ilmapiiriä ja muita viihtyvyyteen vaikuttavia asioita erittäin tärkeänä osana 
 informaatiomaaperää.  Myös paikan sijaintia pidettiin tärkeänä eli sitä, oliko sinne meneminen 
 vaivatonta. Kohtaamispaikka voi muotoutua myös niin, että fyysinen paikka vaihtuu. Esimerkkinä 
 tässä tutkimuksessa olivat opiskelijaryhmät, joilla oli tapana tavata eri paikoissa.  Muita paikkaan 
 liittyviä piirteitä ovat yksityisyys ja paikan taustamelu. Esimerkiksi meluinen baari voi vaikeuttaa 
 ryhmäkeskustelua mutta rohkaista kahdenkeskistä ajatustenvaihtoa tai muiden viestintävälineiden 
 käyttöä. (Fisher, 2007, 8-9) 


Fisherin ja kumppaneiden mukaan kohtaamispaikasta saatava tieto voi olla tärkeää tai vähemmän 
 tärkeää päätöksenteon kannalta. Tässä tutkimuksessa lähes puolet opiskelijoista piti 


kohtaamispaikasta saamaansa arkipäivään liittyvää tietoa hyvin hyödyllisenä ja 37 % melko 
 hyödyllisenä. Kysyttäessä, millä tavalla opiskelijat hyödynsivät kohtaamispaikasta saatua tietoa, 
 suurin osa sanoi joko siitä olevan apua sekä arkipäiväisten että tärkeiden päätösten teossa tai 
 pelkästään arkipäiväisten päätösten teossa. Muita tietoon liittyviä tekijöitä, joilla kohtaamispaikkaa 
 voi arvioida, ovat käsiteltyjen aiheiden esiintymistiheys ja se, miten tiedontarpeet tunnistetaan ja 
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(27)ilmaistaan. Kirjoittajien mukaan jotkin opiskelijat arvostivat opiskeluun liittyvien aiheiden 


käsittelyä, toisille sen sijaan aiheiden vaihtelevaisuus oli tärkeää kohtaamispaikassa. Tämän, kuten 
 yleensä muidenkin kohtaamispaikkoja käsittelevän tutkimuksen mukaan ihmiset haluavat saada 
 tietoa kommunikoimalla toisten ihmisten kanssa. Kirjoittajat kuitenkin huomauttavat, että muiden 
 viestintävälineiden kuten kännyköiden, Internetin keskustelupalstojen ym. vaikutus sosiaaliseen 
 kanssakäymiseen on otettava myös huomioon. (Fisher 2007, 9-10) 


Kirjoittajien mukaan tässä tutkimuksessa esitetyt kategoriat voivat lisätä ymmärrystämme siitä, 
 miten ihmisten kokemukset sosiaalisista tiloista voivat vaihdella. Kohtaamispaikkojen valinnassa 
 suurimmalle osalle tietoon liittyvät tekijät olivat tärkeimpiä, sitten tulivat paikkaan ja ihmisiin 
 liittyvät tekijät. Kirjoittajien mukaan erilaisten väestöryhmien kohtaamispaikkojen tutkiminen voi 
 auttaa mm. kehittämään entistä parempia terveys- ja sosiaalipalveluja. Myös kohtaamispaikkojen 
 elinkaaret voivat tutkijoiden mukaan olla kiinnostavia tutkimuksen kohteita, esimerkiksi se, mitä 
 tapahtuu, kun ihminen menettää hänelle tärkeän kohtaamispaikan kuten työpaikan. 


Informaatiokäyttäytymisen tutkimuksen piirissä tarvitaan kirjoittajien mukaan syvällistä 
 keskustelua sellaisista käsitteistä kuin tila, paikka, ympäristö, konteksti ym. Ymmärtämällä 
 kohtaamispaikkojen luonnetta voidaan kehittää entistä parempia ympäristöjä tiedon virtaamista ja 
 inhimillistä kanssakäymistä ajatellen. (Fisher 2007, 10 -12) 


Keskityin omassa tutkimuksessani nuorten kohtaamispaikkoihin nimenomaan tiedonhankinnan 
 näkökulmasta. Tarkoitus oli selvittää, millaisia tiedontarpeita nuorilla oli ja minkälaista tietoa 
 nuoret saivat kohtaamispaikoista. Omassa tutkimuksessani ei ollut mahdollista selvittää, miten 
 nuoret hyödynsivät kohtaamispaikoistaan saamaansa tietoa, vaikka tiedontarpeita kartoittamalla 
 niistäkin jotain tietoa saatiin. Myös paikkaan ja ihmisiin liittyviä piirteitä voisi tutkia laajemmin.  


4.4 Mchombun tutkimus 


4.4.1 Johdanto 


Namibian yliopiston informaatiotieteiden laitoksen professorin Kingo Mchombun vuonna 2007 
 suorittamassa tutkimusprojektissa kartoitettiin Greenwell Matongon alueen asukkaiden 


tiedontarpeita köyhyyden vähentämisen ja YK:n Vuosituhattavoitteiden (Millennium Development 
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(28)Goals)2 näkökulmasta. Namibiassa, kuten muissakin kolmannen maailman maissa, köyhyyden 
 vähentäminen ja inhimillinen kehitys ovat yhteiskunnan tärkeimmät päämäärät. Mchombu viittaa 
 YK:n Kehitysohjelmaan (UNDP), jonka mukaan inhimillinen kehitys tarkoittaa pitkää ja tervettä 
 elämää, mahdollisuutta tiedonsaantiin, mahdollisuutta saavuttaa riittävä elintaso ja osallistua 
 yhteisten asioiden hoitoon. Mchombun mukaan on tärkeää ymmärtää, miten yhteisöt saavat ja 
 käyttävät tietoa, koska kehittämällä ruohonjuuritason informaatiopalveluja voidaan pyrkiä kohti 
 pitkän aikavälin suunnitelmaa, joka on tehdä Namibiasta tietoyhteiskunta vuoteen 2030 mennessä. 


(Mchombu 2007, 7) Mchombu toteaa, että vaikka kirjastojen ja paikallisten informaatiokeskusten 
 merkitys vähäosaisten yhteisöjen tiedon saannissa on todettu tärkeäksi, käytännön ratkaisuja ei 
 usein ole saatu aikaan. Windhoekissa eri asuma-alueet ovat jakautuneet etnisin, rodullisin ja jopa 
 poliittisin perustein, ja tämä monikielisyys ja - kulttuurisuus on Mchombun mukaan otettava 
 huomioon informaatiopalveluja kehitettäessä. Alueen kieliä ovat mm. oshiwambo, herero, nama 
 damara ja afrikaans. Suullisen kulttuurin voimakkuus ja tietämättömyys siitä, mitä palveluja yleiset 
 kirjastot voivat tarjota, vaikuttaa yleisten kirjastojen käyttöön.  Mchombu korostaa kuitenkin, että 
 heikko lukutaito ja suullisen viestinnän valta-asema voidaan nähdä myös mahdollisuutena 


räätälöityjen palvelujen kehittämiseen sen sijaan, että niitä pidetään ylitsepääsemättöminä esteinä. 


(Mchombu 2007, 10 -11)  
   


Mchombun tutkimuksen tarkoitus oli kartoittaa, miten Greenwell Matongon asukkaat käyttävät 
 erilaisia kanavia saadakseen tietoa, joka vastaa heidän arkielämän tiedontarpeisiinsa ja köyhyyden 
 vähentämispyrkimyksiinsä. Tutkimuksessa haluttiin selvittää, minkälaisia käsityksiä yhteisön 
 jäsenillä on köyhyydestä ja elämässä selviytymisestä. Siinä haluttiin tietää, minkälaisia heidän 
 tiedonsaantimahdollisuutensa ja tiedonlähteensä ovat. Sen lisäksi haluttiin kartoittaa tiedonkäyttöä 
 ja Greenwell Matongon kirjaston ja yhteisökeskuksen merkitystä alueen asukkaille. Tutkimuksen 
 tuloksia on tarkoitus käyttää mm. kirjaston palvelujen parantamiseen. (Mchombu 2007) 


       


2 Yhdistyneiden Kansakuntien kehittämä köyhyyden ja nälänhädän vähentämiseen pyrkivä ohjelma, jonka tavoitteet 
 pyritään saavuttamaan vuoteen 2015 mennessä.(Achieving the Millenniun Development Goals/ Recommendations of 
 the MDG Africa steering group) 


      


 24 



(29)4.4.2 Tutkimusmenetelmät 


Menetelmänä Mchombun laadullisessa tutkimuksessa käytettiin ryhmähaastattelua3. Ryhmiä oli 
 kolme; aikuiset, nuorten naiset (15-22-vuotiaita) ja nuoret miehet (16-35-vuotiaita). Jokaisessa 
 ryhmässä oli kuusi aktiivista jäsentä. Kolme naista ja kolme miestä käsittävän aikuisten ryhmän 
 keskustelut käytiin paikallisella oshiwambon kielellä, nuoret keskustelivat englanniksi. Tapaamisia 
 oli yhteensä kolme ja ne käytiin yhden viikon aikana. Namibian yliopiston informaatiotieteiden 
 laitoksen opiskelijat toimivat haastattelijoina.  


Ryhmien kanssa käydyt keskustelut oli jaettu kahdeksaan teemaan. Ensimmäinen aihe oli yhteisön 
 kokemukset köyhyydestä, nälänhädästä ja toimeentulomahdollisuuksista Greenwell Matongossa. 


Sen jälkeen keskusteltiin siitä, minkälaista tietoa ihmiset tarvitsevat parantaakseen elämänlaatuaan. 


Toinen teema oli koulutus ja siihen liittyvät ongelmat. Kolmas aihe oli sukupuolten väliset suhteet 
 ja tasa-arvo ja neljäs äitien ja pikkulasten terveyteen liittyvät kysymykset. Viides aihekokonaisuus 
 oli HIV/AIDS ja tuberkuloosi ja kuudes ympäristöön liittyvät ongelmat. Seuraavaksi puhuttiin 
 informaatio - ja viestintäteknologiasta ja yhteydenpitotavoista maalla asuviin sukulaisiin. Viimeinen 
 aihe oli Greenwell Matongon yhteisökeskuksen ja siellä sijaitsevan kirjaston käyttö. (Mchombu 
 2007) 


4.4.3 Köyhyyden vähentämiseen liittyvät tiedontarpeet 


Jokainen ryhmä oli sitä mieltä, että köyhyys ja nälänhätä ovat suuria ongelmia Greenwell 


Matongossa. Perimmäisinä syinä tilanteeseen pidettiin koulutuksen ja tiedon puutetta, työttömyyttä 
 ja sellaisia sosiaalisia ja taloudellisia rakenteita, jotka tekevät köyhyydestä irrottautumisen 


vaikeaksi. Myös korruptio mainittiin yhdeksi köyhyyden syyksi. Kysyttäessä, mitä ihmiset voivat 
 tehdä parantaakseen tilannettaan, seuraavat asiat tulivat esille: Hallituksen olisi aktiivisesti luotava 
 uusia työnsaantimahdollisuuksia mm. auttamalla ihmisiä perustamaan pienyrityksiä ja 


rohkaisemalla niitä, jotka haluavat palata takaisin maaseudulle maata viljelemään. Nuorten miesten 
 ryhmän mielestä tarvittiin lisää asuntoja ja urheilumahdollisuuksia, ammatillinen koulutuskeskus ja 
 terveyskeskus.   


       


3 Ryhmähaastattelu on tutkimushaastattelun muoto, jossa saadaan tietoa usealta henkilöltä yhtä aikaa. Ryhmähaastattelu 
 on erityisen käyttökelpoinen silloin, jos oletetaan haastateltavien arastelevan haastattelutilannetta. (Hirsjärvi 1997, 199-
 200) 
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